(Wibowo

2017).

Pada masa Dinasti Umayyah, Transoxiana menjadi bagian penting dari dunia Islam

berkat ekspedisi militer yang dipimpin oleh Qutaybah bin Muslim. Ia berhasil menaklukkan

dan menyebarkan Islam di kota-kota utama seperti Bukhara, Samarkand, dan Khurasan pada

tahun 88 H (706 M). Keberhasilan ini tidak hanya memperluas wilayah kekuasaan Islam tetapi

juga menandai awal mula integrasi Asia Tengah ke dalam peradaban Islam. Kota-kota tersebut

kemudian berkembang menjadi pusat keilmuan, perdagangan, dan kebudayaan Islam,

menjadikan kawasan ini sebagai salah satu pilar penting dalam jaringan dunia Islam.

Penaklukan kota ini dipimpin oleh

Khutaiba bin Muslim, Gubernur Khurasan di bawah Khalifah Abdul Malik. Pada awalnya,

penaklukan berlangsung damai dengan perjanjian antara Khutaiba dan Tarkhun, penguasa

Samarkand. Namun, perjanjian itu dilanggar, sehingga pasukan Muslim merebut kota tersebut

pada 93 H/712 M. Setelah penaklukan, Samarkand berkembang menjadi pusat penyebaran

Islam di Asia Tengah, hingga ke China, India, dan Rusia.

Samarkand tidak hanya menjadi pusat Islamisasi, tetapi juga berperan dalam

pengembangan ilmu pengetahuan dan teknologi, termasuk industri kertas. Setelah Perang

Nama lengkapnya adalah Muhammad

bin Ismail bin Ibrahim bin Al-Mughirah Al-Ju'fi Al-Bukhari, dan beliau lebih dikenal dengan

sebutan Abu Abdillah. Nama Bukhari berasal dari kota kelahirannya, Bukhara, yang kini

menjadi bagian dari Uzbekistan. Imam Al-Bukhari lahir pada 13 Syawwal 194 Hijriyah (21

Juli 810 M) di masa kekuasaan Kekhalifahan Abbasiyyah. Beliau diberi julukan Amirul

Mukminin fil Hadits, yang berarti pemimpin dalam ilmu hadis. Sebagian besar ulama dunia

merujuk pada karyanya.

menghafal hadis tanpa mencatatnya. Dikatakan bahwa Imam Al-Bukhari menghafal sekitar

600.000 hadis. Beliau meninggal dunia pada malam Idul Fitri Tahun 256 Hijriyah (1

September 870 M) pada usia 62 tahun dan dimakamkan di Khartank, Samarkand. Selain itu,

Imam Al-Bukhari dikenal sebagai salah satu ahli hadis terkemuka, dan karya besarnya,

"Shahih Bukhari", diakui sebagai salah satu koleksi hadis yang paling sahih. Ia